1

2023 年 2月 9日

各   位

会 社 名 株 式 会 社 立 花 エ レ テ ッ ク

コード番号 ８１５９（東証プライム市場）

代 表 者 名 代表取締役社長 布山尚伸

問 合 せ 先 執行役員 管理部門担当兼経営戦略室長 松浦良典

 電 話（06）6539－2718

機構改革、執行役員の異動及び人事異動に関するお知らせ

当社は、下記の通り機構改革、執行役員の異動及び人事異動を行いますので、お知らせいたします。

記

１．機構改革（2023 年 4 月 1 日付）

   急速に進む社会のデジタル化によるお客様のニーズ変化や、経営環境の変化に対応し、新中長期経営計

画「ＮＥＷ Ｃ.Ｃ.Ｊ2200」で掲げる、新しい時代に適合した営業戦略を機動的に推進するため、

４月１日付で機構改革を実施する。

【機構改革の要点】

① ＦＡシステム事業本部では、重点取組として掲げるシステムビジネスを一層推進するため、ＦＡシス

テム技術事業部を、システムの規模・難易度に応じて最適なプロジェクトを柔軟に編成できる組織体

制にすると共に、東日本エリアの需要拡大に対応するため体制強化を図る。

② 半導体デバイス事業では、既存のＦＡＥと一体となった一層の拡販推進に対応できる組織に再編する。

③ 施設事業では、既存の三本部に加え、脱炭素社会に向け再生可能エネルギーを主テーマとしたシステ

ム商談を更に拡大すべく、新たに本部を新設する。

2

＜ＦＡシステム事業本部＞

（１）ＦＡシステム事業本部の組織を次の通り再編する。

【ＦＡシステム技術事業部】

①システム受注の拡大に対応するため、技術本部の技術部隊をＯＴ（制御技術）とＩＴ（情報技術）の 2 部

体制に再編し、計装技術部を制御技術部に統合する。

②東日本の体制強化のため東京技術本部を新設する。その傘下に、東京制御技術部（ＯＴ）、東京情報技術

部（ＩＴ）を新設する。

③技術管理体制強化のため、技術業務部を技術管理部に再編し事業部直下に配置する。
【ＦＡ機器事業部】

  ④神戸ＦＡ機器本部を解体するとともに、神戸ＦＡ部と神戸重電部を統合して神戸支店（部格）とし、
姫路支店とともにＦＡ機器事業部直下とする。

  ⑤西日本ＦＡ機器本部を解体し、九州支店、広島支店をＦＡ機器事業部直下とする。

（２）各事業部の主な管掌部門及び役割は以下の通りとする。

ＦＡシステム事業本部

ＦＡ企画部 ＦＡシステム事業本部の企画を担う。

ＦＡ戦略推進部 マーケティング及び事業取扱製品抽出を担う。

システム、ロボットビジネス主体
ＦＡシステム部

(本社・東日本・中部)
システム、ロボットビジネス主体の営業を担う。

ＦＡＥ部
(本社・東日本・中部)

システム、ロボットビジネス主体の技術支援を担う。

技術本部

(新設)東京技術本部

機器ビジネス主体 機器本部

ＦＡ本部

東京ＦＡ機器本部

名古屋ＦＡ機器本部

産業メカトロニクス・３Dプリンタ 産業ﾒｶﾄﾛﾆｸｽ本部

直需営業による機器ビジネス及び産業デバイス商材の営業を担う。

産業ﾒｶﾄﾛﾆｸｽ事業部 産業メカトロニクス及び３Ｄプリンタの営業を担う。

東日本エリアを中心に、ＦＡシステム事業本部の設計・開発を担う。

各エリアでの機器ビジネスにおいて、ルート営業と直需営業の両方を担う。

ＦＡシステム戦略事業部

ＦＡシステム本部

ＦＡシステム技術事業部 ＦＡシステム事業本部の設計・開発を担う。

ＦＡ機器事業部 販売店を主体とするルート営業による機器ビジネスを担う。

東京支社

名古屋支社

3

＜半導体デバイス事業＞

①既存のＦＡＥと一体となって一層の拡販推進を目指すため、半導体技術開発プロジェクトを解消し、

半導体技術二部の中に組織を組み入れる。

＜施設事業＞

①施設戦略アイテム（再エネ、低温、工事技術）を統合し、組織力・営業力を更に強化し新たな柱

とすべく、施設システム部を施設システム本部へと昇格させる。
②事業内サービスの均一化を目的とし計画・実行を効率よく行うため、施設戦略室と施設業務部を

統合して、施設企画業務部を新設する。

③施設第二本部を、空調冷熱機器販売を主軸とする冷熱住設一部と、電材住設機器販売を主軸とし

た冷熱住設二部とし、二部制とする。
④産業冷熱部を営業部門、技術部門へ配置したことに伴い廃止する。

4

２．執行役員の異動（2023 年 4 月 1 日付）

＜ＦＡシステム事業本部＞

新 役 職 名 旧 役 職 名 氏  名

執行役員

ＦＡ機器事業部長

執行役員

ＦＡ機器事業部長 兼 神戸ＦＡ機器本

部長、神戸支店長

池田
いけだ

 啓 之
ひろゆき

執行役員

ＦＡシステム事業本部長 兼 ＦＡシス

テム戦略事業部長

執行役員

ＦＡシステム事業本部長 兼 ＦＡシス

テム戦略事業部長、ＦＡシステム本部

長

南 本
なんもと

 隆吏
たかし

＜半導体デバイス事業＞

新 役 職 名 旧 役 職 名 氏  名

執行役員

外資半導体デバイス統括 外資半導体

デバイス第二本部長

執行役員

外資半導体デバイス統括 外資半導体

デバイス第二本部長 兼 外資半導体デ

バイス二部長

小西
こにし

 健司
けんじ

＜施設事業＞

新 役 職 名 旧 役 職 名 氏  名

執行役員

施設事業担当

執行役員

施設事業担当 兼 施設戦略室長
多田
た だ

 満
みつる

＜管理部門＞

新 役 職 名 旧 役 職 名 氏  名

執行役員

管理部門担当

執行役員

管理部門担当 兼 経営戦略室長
松 浦
まつうら

 良 典
よしのり

5

３．人事異動（2023 年 4 月 1 日付） <※印は昇格昇進>

＜ＦＡシステム事業本部＞

事業部 新 役 職 名 旧 役 職 名 氏  名

Ｆ Ａ シ

ス テ ム

戦 略 事

業部

ＦＡシステム本部長
ＦＡ機器事業部

名古屋ＦＡ機器本部長
田村
たむら

 孝
たかし

Ｆ Ａ シ

ス テ ム

技 術 事

業部

技術管理部長 名古屋技術部長 佐藤
さとう

 芳 照
よしてる

技術本部長 兼 情報技術部長
技術本部長

兼 技術業務部長、情報技術部長
向井
むかい

 裕 晃
ひろあき

技術本部

制御技術部長

技術本部

計装技術部長
山 本
やまもと

 敬 二 郎
けいじろう

東京技術本部長

兼 東京情報技術部長
東京技術部長 寺 島

てらしま
 豊 典
とよのり

 ※

東京技術本部

東京制御技術部長

技術本部

計装技術部 計装技術一課長
渋 谷
しぶたに

 和也
かずや

 ※

名古屋技術部長
技術本部

制御技術部長
山 口
やまぐち

 真治
しんじ

Ｆ Ａ 機

器 事 業

部

機器本部

機器一部長

東京ＦＡ機器本部

東京機器一部長
橋 本
はしもと

 翔 太
しょうた

ＦＡ本部長
ＦＡ本部長

兼 ＦＡ一部長
澤 口
さわぐち

 哲也
てつや

ＦＡ本部

ＦＡ一部長

ＦＡ本部

ＦＡ一部 ＦＡ一課長
佐竹
さたけ

 裕 一 郎
ゆういちろう

 ※

ＦＡ本部

産業デバイス部長

ＦＡ本部

産業デバイス部 産業デバイス二課長
津野
つ の

 裕 介
ゆうすけ

 ※

東京ＦＡ機器本部

東京機器一部長

神戸ＦＡ機器本部

神戸重電部長
白 石
しらいし

 雅 一
まさかず

名古屋ＦＡ機器本部長
機器本部

機器一部長
柴田
しばた

 崇
たかし

 ※

神戸支店長
神戸ＦＡ機器本部

神戸ＦＡ部長
西 村
にしむら

 真
まこと

姫路支店長
神戸ＦＡ機器本部

姫路支店長
高 島
たかしま

 章
あきら

九州支店長
西日本ＦＡ機器本部

九州支店長
松 隈
まつくま

 俊樹
としき

広島支店長
西日本ＦＡ機器本部

広島支店長 兼 岡山営業所長
池田
いけだ

 信吾
しんご

広島支店 岡山営業所長
西日本ＦＡ機器本部

広島支店 岡山営業所
瀬尾
せ お

 正 隆
まさたか

 ※

研電工業(株)へ出向 西日本ＦＡ機器本部長 吉田

よしだ
 進
すすむ

6

＜半導体デバイス事業＞

新 役 職 名 旧 役 職 名 氏  名

半導体技術本部

半導体技術二部長

半導体技術本部

半導体技術開発プロジェクトリーダー
古場
こ ば

 貴雄
たかお

外資半導体デバイス第二本部

外資半導体デバイス二部長

外資半導体デバイス第一本部

外資半導体デバイス一部 東日本営業課長
甲斐
か い

 潤 也
じゅんや

 ※

＜施設事業＞

新 役 職 名 旧 役 職 名 氏  名

施設第一本部長 兼 施設企画業務部長 施設第三本部長 兼 東京施設一部長 田中
たなか

 博
ひろし

施設第二本部長 施設第二本部長 兼 産業冷熱部長 上 西
うえにし

 潤 也
じゅんや

施設第二本部

冷熱住設一部長

施設第二本部

冷熱住設部長
袋 瀬
ふくろせ

 浩樹
ひろき

施設第二本部

冷熱住設二部長

施設第二本部

冷熱住設部 冷熱住設二課長
三井
みつい

 肇
はじめ

 ※

施設システム本部長 施設システム部長 西 沢
にしざわ

 秀 泰
ひでやす

 ※

施設システム本部

施設システム部長
施設システム部 施設システム課長 田中

たなか
 信 介
しんすけ

 ※

施設第三本部長 兼 東京施設一部長 施設第一本部長 北 村
きたむら

 勝 幸
かつゆき

施設第三本部

東京施設二部長
施設業務部長 小川

おがわ
 敦史
あつし

＜管理部門＞

新 役 職 名 旧 役 職 名 氏  名

経営戦略室長 兼 広報ＩＲ部長
経営戦略室

経営企画部長
浦田
うらた

 和 明
かずあき

 ※

経営戦略室

経営企画部長

経営戦略室

経営企画部 経営企画課長
有 本
ありもと

 圭 佑
けいすけ

 ※

管理本部長
管理本部長

兼 総務コンプライアンス部長
廣田
ひろた

 勝 俊
かつとし

管理本部

総務コンプライアンス部長

経営戦略室

広報ＩＲ部長
飯 島
いいじま

 誠
まこと

以 上